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Матурантите од школските центри каде се изучува македонскиот јазик во саботните 
училишта на Victorian School of Languages (VSL) во Томастаун, Норт Џилонг и Килор Даунс

„Ајде, па и на ваша глава!“. - Вирална стана 
реакцијата на Бујар Османи и Арбр Адеми (пора-
нешни министри) кога на мобилните телефони ја 
прочитаа веста дека Груби е ставен на црната 

листа на САД. Во тој миг даваа изјава како пред-
водници на „стражата за одбрана на јазикот“ ор-
ганизирана од ДУИ пред Уставниот суд на 
Македонија
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BRAGA FREIGHT
ПРВИОТ СЕРВИС ЗА ИСПРАЌАЊЕ ПАКЕТИ ДО МАКЕДОНИЈА ЗАПОЧНАТ ВО 1993 
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СЛЕДНАТА ПРАТКА Е НА 
15 ДЕКЕМВРИ 2024

Rockdale - 1 King Street  02) 9567-1341     www.braga.com.au

СЛЕДНАТА ПРАТКА Е НА 
17 ДЕКЕМВРИ 2023

 ИЗВЛЕКУВАЊЕ НА БЕСПЛАТНА АВИОНСКА КАРТА   
 Во вторник, на 17 декември Braga Freight со Маке дон -
ското пензионерско друштво “Димче Могилчето” ќе го из-
влекуваат добитникот на бесплатна авионска карта до 
Македонија во вредност од 2000 долари. Сите што испра-
тиле кутиja преку Braga Freight автоматски учествуваат во 
ждрепката. Извлекувањето ќе биде во социјалниот клуб 
на Сиднам Парк Македонија во  Keilor Lodge Pavilion, 44 
Robertsons Road, Taylors Lakes.



Македонија се наоѓа на високото трето место 
на листата на земји со најлош квалитет на па-
тиштата според истражување на популарниот 
сајт „DiscoverCars“, Истражувањето вклучува 
над 11 илјади рецензии и ги вклучува само зе -
мјите што имаат резултат под 7 и најмалку 40 
ре цензии од туристи кои патувале.  

Резултатите покажаа дека земјата со нај-
лоши патишта е Сицилија, Италија, која добила 
оценка од 6.55 од 10. Туристите се жалеле на 
тесните патишта, како и на дупките. 

Следува Малта, со резултат од 6.56/10. Па-
тиштата на Малта се исто така тесни и некои 
туристи имале потешкотии да се снајдат. 

Македонија е на трето место со резултат од 
6.60/10. Некои туристи се жалеле на лошата 
состојба на патиштата, а еднa од рецензиите 
споменува дупки на патот. 

Четврта по ред е Бугарија со оценка од 6.70 
/10. Главниот проблем што туристите го забе-
лежале во Бугарија се дупките на патиштата. 

Албанија ја зазема петтата позиција со оцен-
ка од 6.89/10. Рецензиите од туристите се ме-
шани, некои патишта биле во добра состојба, 
додека други не биле задоволни. 

Инаку, меѓу 10-те земји со најдобри патишта, 
дури осум се во Европа. 

Кога туристите ги посетуваат странските 
земји, сакаат да ја запоз-
наат локалната храна или 
да ги посетуваат знаме-
нитостите, но еден од 
главните впечатоци де-
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финитивно ќе биде состојбата на патиштата. 
Навигацијата по непознати патишта може да 
биде предизвик за возачите, а квалитетот на 
патиштата и инфраструктурата играат голема 
улога.

ТУРИСТИТЕ ОЦЕНИЈА:  
МАКЕДОНИЈА Е ТРЕТА НА ЛИСТАТА 

СО НАЈЛОШИ ПАТИШТА
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Артан Груби и судијата Енвер Беџети ставени на 
црната листа на САД поради корупција со Мијалков

На 9 декември - Меѓународниот ден за борба 
против корупцијата и во пресрет на Денот на 
човековите права, Соединетите Американски 
Држави номинираше нови 14 лица, вклучи-
телно и членови на нивните потесни семејст-
ва, за вмешаност во значителна корупција и 
еден службеник за негова вмешаност во грубо 
кршење на човековите права од целиот свет.

Од Македонија на црната листа се „при-
качија“:

- Артан Груби, поранешен вицепремиер 
на Македонија,

- Енвер Беџети, судија на Апелациониот 
суд во Македонија.

„Согласно членот 7031(в), Стејт департментот 
јавно ги означува Артан Груби и Енвер Беџети 
за нивна вмешаност во значителна корупција 
преку примање мито за поткопување на судски-
те процеси поврзани со кривичната пресуда на 
Сашо Мијалков, директор на Управата за без-
бедност и контраразузнавање (УБК) на Маке-
донија. Мијалков беше означен во 2022 година 
за значителна корупција според член 7031(в), 
а OFAC го санкционираше според Е.О. 14033. 

Како дел од оваа акција се назначени и 
членовите на потесното семејство на Груби“, 
стои во соопштението на Стејт департментот 
од Вашингтон.

За Беџети и Судскот совет утврди дека 
тој 9 месеци го чувал во фиока предметот 
„Таргет-Тврдина“ (за прислушкувањето) во 
кој првообвинет беше Сашо Мијалков, пора-
ди што случајот застари и се затвори. Беџе-
ти на 11 јануари 2023 беше парично казнет 
со 20 проценти од платата во времетраење 
од 6 месеци.

 „Ајде, па и на ваша глава!“. - Вирална стана 
реакцијата на Бујар Османи и Арбр Адеми 
(поранешни министри) кога на мобилните 
телефони ја прочитаа веста дека Груби е ставен 
на црната листа на САД. Во тој миг даваа изјава 
како предводници на „стражата за одбрана на 
јазикот“ организирана од ДУИ пред Уставниот 
суд на Македонија

АГЕЛЕР:
ПОЛИТИЧКО МЕШАЊЕ ВО 

СУДСТВОТО НЕ МОЖЕ И 
НЕМА  ДА СЕ ТОЛЕРИРА

- Ова означу-
вање на Артан 
Груби и Енвер 
Беџети е доказ 
дека политич-
кото мешање 
во судството не 
може и нема да се толерира. 
САД ќе продолжат да ги име-
нуваат оние кои се вклучува-
ат во значителна корупција 
која ги поткопува демократ-
ските институции. Никој не е 
над законот, а одговорноста 
е суштинска за напредок, ис-
такна амбасадорката Агелер.
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ǍǯǾǿǽǭǸǵȔǭ ǴǭǮǽǴǭǺǻ Ǿǲ Ǵǭǰǽǲǯǭ
Со моменталната стапка 

на емисии на стакленички га-
сови, шансата да се ограничи 
глобалното затоплување спо-
ред зададената цел од Ƿари-
скиот договор од 1.� степени 
ќе истече за само седум годи-
ни, покажуваат наодите од 
извештајот за состојбата на 
климата за 2024 година.

Документот заеднички го 
објавија Организацијата за 
научни и индустриски истра-
жувања на Комонвелтот 
(&6,52) и Бирото за метеоро-
логија (БоМ). На австралиско-
то тло, температурата веќе 
сега во просек е за 1.�1 сте-
пен повисока откога почнала 
да се бележи во 1910 година.

Се очекува границата на 
глобалното затоплување од 
1.7 степени да се достигне за 
1� години. Заедничкото ис-
тражување на &6,52 и БR0 ја 
следел годината на рекордни 
глобални екстреми 2023 годи-
на, најтоплата година на пла-
нетата, обележана со екстрем-
на суша, шумски пожари и 
смртоносни топлотни бранови 
ширум светот.

ǰзвештајот, исто така, на-
вел како климатските проме-
ни на Земјата веќе влијаат на 
временските прилики во Ав�
стралија, од промени во врне-

жите до екстремни топлотни 
бранови и пожари, и што тоа 
ќе значи за нашата иднина и 
иднината на нашите деца.

ǷȈȌ ȕȈ ȍȔȐșȐȐȚȍ ȕȈ 
ȠȚȍȚȕȐ ȋȈșȖȊȐ

Според националниот ме-
наџер за климатски услуги на 
БR0, д-р ǲȈȘȓ ǩȘȈȋȈȕȏȈ, кој 
соработувал при изработка на 
извештајот, иако останале 
уште седум години, меѓуна-
родно е признаено дека ќе 
биде многу тешко да се одр-
жи растот на температурата 
под 1.� степени. ǰсто така до-
дал и дека пораката до свет-
ските лидери е многу јасна, 
мора што поскоро да се дојде 
до нулта емисија на штетни 
гасови. Австралија е една од 
26-те земји каде емисиите се-
га се намалуваат, а најновиот 
национален инвентар на ста-
кленички гасови проценува 
тие 2�.2 отсто се под нивото 
од 200� година. Глобалните 
емисии низ светот почнале да 
се намалуваат во последната 
деценија, по повеќе од еден 
век брзи зголемувања.

Во текот на 2023 година, 
во атмосферата биле ослобо-
дени 40.9 милијарди тони ја-
глерод диоксид. Тоа го дове-
ло нивото на атмосферските 

гасови со ефект на стаклена 
градина на нов максимум од 
�24 делови на милион, над �0 
отсто повеќе отколку во пре-
диндустриското време.

Откако ќе се ослободат, 
нивните влијанија траат со 
векови и особено е тешко да 
се вратат назад, за што е по-
требен системи за отстрану-
вање на јаглерод диоксид за 
кој се покажало дека е тешко 
за производство во големи 
размери.
ȀȚȖ ȕȖșȐ ȐȌȕȐȕȈȚȈ?

Главните промени кои ги 
претрпела планетата во по-
следните децении во голема 
мера се неповратни, и след-
ните неколку децении на по-
натамошното затоплување во 
голема мера е неизбежно, би-
дејќи стакленички гасови кои 
веќе се пуштаени во атмосфе-
рата продолжуваат да ги за-
греваат океаните.
ÄСе�уште�има�време�растот�

на�температурите�да�се�одржи�
под�два�степени��Секое�нама�
лување�кое�можеме�да�го�на�
правиме�за�акумулацијата�на�
стакленички�гасови�во�атмос�
ферата�ќе�направи�разлика�во�
текот� на� овој� век³ - смета 
ǩȘȈȋȈȕȏȈ. Ȁирум Австра�
лија, топлотните бранови се 

се почести и по-
екстремни, сезони-
те на шумски пожа-
ри сега се годишни 
настани кои се ши-
рат и во зимските 
месеци, крајбрежје-
то еродира, а моде-
лите на врнежи 
претрпеле значи-
телни промени.

Се очекува сите 
овие трендови да 
се интензивираат 
во овој век, што во 
голема мера ќе за-
виси од тоа колку 
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брзо може да се достигне не-
то нулта емисија на гас низ 
целата планета.
ǸȈșȚ ȕȈ ȚȍȔȗȍȘȈȚțȘȈ�

ȚȈ ȏȈ ���� șȚȍȗȍȕȐ
Австралија отсекогаш би-

ла позната како земја на вже-
стено сонце. Меѓутоа, во про-
сек, температурата на повр-
шината на Австралија се зго-
лемила за 1.�1 степени меѓу 
1910 и 2023 година, додека 
температурите на површина-
та на околните мориња се за-
греале за 1.0� степени од 
1900 година.

Во 2019 година, најтопла-
та година во Австралија досе-
га, имало 33 дена кога наци-
оналната дневна температура 
надминала 39 степени. Доде-
ка 2019 година била екстрем-
на година, дури и релативно 
„ладните“ години на ǳа�ǵиња�
од 2021 и 2022 година биле 
потопли од речиси сите реги-
стрирани во текот на 20 век.

Бидејќи копнените обла-
сти се загреваат околу 40 от-
сто побрзо од океаните, до 
моментот кога ќе го достигне-
ме глобалниот праг на зато-
плување од 1.� степени, де-
новите на екстремната топли-
на ќе бидат околу три степе-
ни потопли отколку што биле 
во поголемиот дел од 20 век.

„Ƕва� се� долги� топлотни�
ȉранови�� не� се� ладат� преку�

ноќ��а�нашите�тела�не�се�на�
викнати�да�се�прилагодуваат�
на�тоа�и�немаме�инфраструк�
тура�за�такво�време³ - тврди 
д-р ǮȈȒȓȐȕ ǩȘȈțȕ, менаџер 
за климатски истражувања на 
&6,52.

Не само што ваквите тем-
пературни екстреми ќе пре-
дизвикаат вртоглаво зголему-
вање на смртните случаи по-
врзани со топлината, туку ќе 
влијаат на се, од туризмот до 
земјоделството, доведувајќи 
во опасност цели индустрии, 
предупредуваат научниците.

Ƿожарите сега се нормал-
ни појави и треба да се раз-
мислува за нив секоја година. 
Додека ȝорор сезоната на 
шумски пожари од 2019-2020 
година, која однела животите 
на 33 Австралијци, е врежана 
во меморијата на заедницата, 
2023 година била една од 
најобемните сезони на шум-

ски пожари во Австралија
според изгорена површина.
ǡțȋȖȚ șȍ ȗȖșțȊ� șȍȊȍ�

ȘȖȚ șȍ ȗȖȊȓȈȎȍȕ
ǡужна�Австралија станува 

се посува во текот на зимски-
те месеци, тренд кој се за-
брзува во последните две де-
цении. Никаде ова не е поо-
чигледно како на југот на За�
падна�Австралија, каде коли-
чината на врнежите од мај до 
јули се намалени за речиси 
четвртина (24 отсто) од 1994 
година. Во исто време, север-
на Австралија станува се по-
влажна, со зголемени врне-
жите за 20 отсто за време на 
сезоната на дождови, од ок-
томври до април.

На глобално ниво, нивото 
на морето се зголемило за 22 
сантиметри од 1900 година, 
но научниците велат Äнајло�
шото� допрва� доаȪа³. Во 20 
век, нивото на морето се зго-
лемувало во просек за 1.� см 
по деценија, сега стапката е 
поблиску до четири сантиме-
три по деценија. Крајбрежни-
те заедници и екосистемите 
ќе бидат се повеќе загрозени, 
не само  што се зголемува ри-
зикот од поплави, туку и од 
бури, ерозија и истекување 
на солена вода во подземни-
те питки води, предупредува 
извештајот за состојбата на 
климата за 2024 година.
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ǻставните судии пак калкулираат �  
ја одлоȎија расправата ȏа ȏаконот ȏа 

јаȏиците� ȳе ȟекаат Ȕислеȱе од експерти
Во средата се одложи 

седницата на Уставниот суд 
за оценување на уставноста 
на Законот за јазиците. Ус-
тавните судии со пет гласа 
„за“ и еден „против“ одлу-
чија прво да се одржи под-
готвителна седница и да се 
чујат мислења на експерти, 
па потоа да се одлучува.

Ваква седница веќе е 
одржана во 2022 година, 
а и една година претȝодно.

- Дали за еден, два, три 
месеци плус или минус, овој 
суд ќе донесе одлука, рече 
претседателот на Уставниот 
суд, Дарко Костадиновски.

На седницата не беа при-
сутни судиите Осман Кадриу 
и Насер Ајдари.

Неколку денови пред 11 
декември редакцијата на 

тв-магазинот „360 степе-
ни“ (се емитува на МТВ) ја 
раскажа содржината на ре-
фератот што уставен судија 
(како известител за оваа 
тема) го имал спремено за 
оваа седница. ǰ таму стои 

дека Уставниот суд на Ма-
кедонија, постапувајќи по 
13 иницијативи (обединети 
во еден предмет), требало 
да заклучи дека Законот 
за употреба на јазикот што 
го говори најмалку 20� од 
населението е втемелен 
во Уставот и затоа нема да 
има мерка ниту за негово 
укинување ниту за време-
но стопирање. 

Сепак, во рефератот на 
судијата известител се пред-
лага да се поведе постап-
ка за оценување на устав-
носта на неколку делови 
од членови на Законот. Се 
работи за истите забелешки 
кои пред � години ги даде 
Венецијанската комисија. 
Најголем број од тие спор-
ни делови се однесуваат на 
употребени формулации, 
односно на нивна непре-
цизност. 

Единствените спорни чле-
нови од Законот за јазици-
те за кои се предлага да се 
поведе постапка се поврза-
ни со парите и со кривич-
ната постапка во судовите.
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Мицкоски: Македонија е на 
врвот според раст на БДП од 3% 

 
Економијата закрепну-

ва, бруто-домашниот про-
извод во јули, август и сеп-
тември, порасна за 3%, обј-
ави премиерот Христијан 
Мицкоски. Според него 
овие резултати ги надмина-
ле и очекувањата на Вла-
дата и прогнозите на Свет-
ска банка.  

- Само пет земји членки 
на ЕУ имаат повисока стап-

ка на раст во третиот квартал, а што се однесува 
во регионот помала стапка на раст во третиот 
квартал имаат две земји членки на ЕУ, тоа се 
Грција и Бугарија - 2.4%. Потоа можам да кажам 
дека Романија е во негативно салдо -0.3%, Сло-
венија е 1%. Негативни се стапките на раст на 
Естонија, Австрија, Латвија, Германија итн. –  
изјави премиерот Мицкоски. 

Шести месец нема коруптивни скандали, 
нема упади во компании, уцени и рекетирање, 
а бизнисот е комотен, оцени тој. 

- Нема веќе по принципот „како до сега“, 
нема уцени, нема закани, нема притисоци. Биз-
нисот е слободен. Јас тоа на дневна основа го 
комуницирам со стопанските комори. Секогаш 
сум им кажувал, било каква ваква девијантна 
појава од било кого, ве молам да пријавите, са-
каме како Влада да интервенираме бидејќи 
мора да се ослободиме еднаш засекогаш  од 
таквиот тип на политички и економски бизнис 
насилници во општеството – кажа Мицкоски. 

Инаку, според официјалните податоци на 
Државниот завод за статистика, во истиот пе-
риод во 2022 година растот на БДП бил 2%, а 
во 2023 само 1.2%. 

На Сиљановска и се расипал авионот  
и не отишла за реотворањето  

на „Нотр Дам“ во Париз  
Македонската претседателка Гордана Си-

љановска Давкова не учествуваше на цере-
монијата на отворањето на реновираната ка-
тедрала Нотр Дам во Париз. Причина - се ра-
сипал владиниот авион а било доцна да се 
бараат билети за редовни авио-линии. 

“Го информиравме Кабинетот на претсе-
дателот на Франција, Емануел Макрон, дека 
не сме во можност да патуваме поради де-
фектот на владиниот авион со кој беше пла-
нирано да се патува во Париз“, соопштија од 
Кабинетот на претседателката Гордана Си-
љановска Давкова. 

Не кажаа што им одговорил Макрон. 
Познатата катедрала „Нотр Дам“ (почнала 

да се гради во 1163, отворена во 1345 година) 
изгоре на 15 април 2019 година. Во 2021 за-
почна реконструкцијата а минатата седмица 
беше свеченото реосветување на кое прису-
ствуваа стотици шефови на држави и пре-
миери.
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Апсеȱа на �� лица  
ȏа криȔинал теȎок  

��� Ȕилиони евра во  
ǸЕǲ Битола и ǸЕǲ ǶслоȔеј

Ƿолицијата и 
Основното јав-
но обвинител-
ство за органи-
зиран криминал 
и корупција (ОǡО 
ГОКК) во втор-
никот утрото 
спроведоа ак-
ција поврзана 
со работењето 
на ǸЕК Битола и ǸЕК Осломеј за набавка 
на адитиви. Според проценките направена 
е штета и стекната противправна имотна 
корист од 6.� милиони евра.

Со акцијата се опфатени вкупно 23 фи-
зички лица, меѓу кои и поранешниот ди-
ректор на ЕСМ Васко Ковачевски, како и 
неговиот наследник на функцијата Васко 
Стефанов, потоа поранешниот директор 
на ТЕǾ „Неготино“ Небојша Стојановиќ, 
поранешниот директор на ǸЕК „Битола“ 
Ƿеце Матевски, како и комерцијалниот 
директор на ЕСМ, Ардијан Муча. 

За осум лица опфатени во акцијата 
побаран е 30-дневен ефективен притвор, 
додека за 14 лица се побарани мерки на 
претпазливост без притвор. Во вторава 
група се и Ковачевски и Стефанов - обај-
цата не биле во Македонија (едниот во 
Србија другиот во Австрија). Стефанов 
веднаш се вратил во земјата и е приве-
ден на грнчниот премин Табановце. За 
Ковачевски премиерот Мицкоски потврди 
дека од септември е во странство, „ама 
ќе го обезбедиме“.

Во акцијата полицијата при претрес на 
домовите кај три лица нашла и запленила 
вкупно 130.000 евра во кеш. Ƿокрај фи-
зичките лица, во акцијата се опфатени и 
�-6 фирми лоцирани во Неготино, Велес, 
Битола, Кичево и Скопје. Ƿредвидено е 
и замрзнување на нелегално стекнатиот 
имот од периодот на подготовка на тен-
дерите до денес (од 2022 до денес) кај 
физичките и правни лица за кои постојат 
основи дека се вмешани во перење пари.

ВМРОƗДПМНЕ: 
СИТЕ ˀ СУДИИ НА УСТАВЕН СЕ  

ИȜȖРАНИ ОД ʹʷʸʿ ДО ȩЕВРУАРИ ʹʷʹʻ 
Ɨ И ОДЛУКАТА ȜА ȜАКОНОТ ȜА ȿАȜИȫИ 

Е КООРДИНИРАНА МЕȺУ ДУИ И СДС
ВМǸО-ДǷМНЕ се јави со соопштение: „Сите 

9 судии на Уставен се избрани од 201� до фев-
руари 2024, кога во судството жареше и па-
леше ДУǰ и СДС. Дел од тие судии претȝодно 
беа жестоки извршители на политички прогон 
против ВМǸО-ДǷМНЕ и како награда седнаа на 
тие места.

Ƿоигрување со интелегенцијата на народот 
е циркусот на ДУǰ пред Уставен. Нема судија во 
Уставен кој не е избран од нив. Доколку имаат 
проблем со Уставен, само треба да седнат на ко-
алициски состанок со СДС и веднаш ќе го решат, 
се разбира со тоа ќе ја отповикаат претȝодната 
насока која сами ја издале. Самиот чин од од-
лучување по прашањето за Законот, до одлуката 
е веќе искоординиран од СДС и ДУǰ.

Судството е последното упориште на криминал-
ците од СДС и ДУǰ, кои сега се обидуваат преку 
злоупотреба на националистички теми да бидат 
актуелни во јавноста. Владата на ВМǸО-ДǷМНЕ 
заедно со меѓународните партнери ја следи во 
целост ситуацијата и нема да дозволи обиди на 
политички криминалци да и нанесат штета на 
државата“, се наведува во партиската реакција.
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Свештеникот, протереј ставро-
фор ǭȜȚȐȔ ǩȍȚȐȕșȒȐ ќе биде до-
стапен во црквата ”ǻспение на 
Ƿресвета Богородица” секој ден од 
понеделник до петок, од 10:00 до 
1�:00 часот, Моб: ���� ��� ���
или HPDLO: betinski_e@yahoo.com

Неделната богослужба е од 9:00 
часот.

Macedonian Australian Orthodox 
Church «Uspenie na Presveta 

Bogorodica - St. Mary’’
Western Region inc.-
340 Sydenham Road 
Sydenham Vic 3037

Свештеникот протереј ставро
´ǻșȗȍȕȐȍ ȕȈ ǷȘȍșȊȍȚȈ ǩȖȋȖȘȖȌȐȞȈ´ � ǹȐȌȍȕȝȈȔ

Ǐǻ ǵǹǼǽǻǯǵǴǵǽǭǺǭ ȚǭǹǵȔǭ ǻǱ ǼǸǵǺǾǷǭ Ǯǻȃǭ 
Ǿǲ ȀǰȀȅǵȔǭ ���ǰǻǱǵȅǺǵǷ ǵ ǱǯǭȔȃǭ ǯǻǴǽǭǾǺǵ

Во неготинското село 
Ǿрвени Брегови од плин-
ска боца се угушија ǡ� ǡ� 
(71) од Битола и Ǽ� ǭ� (66) 
од Ǹесен едно 14-годишно 
момче. Двајцата возрасни 
биле оџи дојдени на посе-
та во селото и останале да 
преспијат во малиот објект 
кој имал улога на импро-
визирана џамија. Во овој вре-
мен верски објект се држеле 
верски обреди неколку годи-
ни. Во Ǿрени Брегови, според 
пописот од 2021, живеат �0 
лица и сите живеат од полјо-
делие и градинарство. ǰ по-
крај предупредувањата на 
саботниот попладневен вер-
ски обред дека во просторија-
та се чувствува мирис на 
плин, двајцата гости од Бито-
ла и од Ǹесен останале да 
преспијат. Со нив останало и 
14-годишно дете од селото, 
кое по смртта на татко му се 
преселило во ǲавадарци кај 
мајка си. Тоа иако можело да 
замине дома, живеело на 20 
метри оттаму, но останало да 
преноќи со гостите. 

- Јашар одеше секаде низ 
Македонија, не само тука, 
престојуваше по три дена, пе-
ток саȉота и недела. Ǭржеше 
предавања, оȉреди, молитва 

да прави. Ƿатуваше и низ ǭв-
ропа, Ǻурција, одеше заради 
ǫоспод. Ама судȉината сакала 
тука да му се случи најлошо-
то, вели роднина на почина-
тиот ǡ�ǡ� од Битола.

- Ǫо просторијата таа са-
ȉотна вечер ȉевме до 19 ч. 
Следниот ден имаше веселȉа 
во селото, сите ȉевме таму за 
радост. ǰ никому не му текна 

за овие три лица. ǵекаде 
кај 16:30 некој дојде и 
рече оȵите умреа. ǰстр-
чавме до просторијата, 
оти е ȉлиску до куќата ка-
де имаше веселȉа. Се 
оȉидовме да влеземе вна-
тре, не можевме, вратата 
ȉеше заклучена од вна-
тре, моравме прозорец да 

кршиме и влегуваме преку 
него. ǲога влеговме, тежок 
мирис на плин не удри во гла-
ва. Ǫикнавме полиција, Брза 
помош, а докторот рече почи-
нати се и нема спас. Ƕȵата од 
Ǹесен ползел до вратата, де-
тето испружено среде соȉа, а 
третиот покриен со ќеȉе, за-
душени ȉеа, вели жител на 
селото.

Ƿ ǭ
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ǺȘȈȌȐȞȐȖȕȈȓȍȕ ǬȍȔȐȘȝȐșȈȘșȒȐ 
ȗȐȒȕȐȒ ȊȖ ǩȈȓȈȘȈȚ

Се известуваат сите Демирȝисарци и пријатели и родни-
ни на Демирȝисарци дека во недела, на 22 декември, се ор-
ганизира традиционалниот Ǭемирȝисарски пикник во Бала-
рат, покрај езерото, на истото место како и секоја година до 
Ballarat Botanical Gardens. Овој настан се оганизира со цел 
за дружење на Демирȝисарци во порелаксирана атмосфера 
и во природа. Забележете го овој датум во вашите календа-
ри и донесете ги и вашите роднини и пријатели. Се надева-
ме на голема посетеност�
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Со свечена цермонија во 
неделата (� декември), во 
рецепцијата „Ȁелдон“, се 
прослави матурата по маке-
донски јазик за учениците 
кои го изучуваат македон-
скиот јазик во саботните учи-
лишта при Ǫикториското�учи�
лиште�за�јазици��96/�. Оваа 
беше триесет и третата гене-
рација на матуранти во Вик-
торија, годинава составена 
од 20 ученици од сите сабот-
ни училишта на 96/.

Во Ǫикторија македонски-
от јазик се изучува во пет др-
жавни училишта како дел од 
наставата и во четири центри 
на ÄǪикториското� училиште�
за� јазици³� кое е исто така 
државно, само часовите се 
одржуваат во сабота. Најго-
лема гордост и успеȝ на ма-
кедонската заедница во 
Мелȉурн е основното учи-
лиште� Äǳајлор� ǵорт� прајма�
ри³, во кое децата од заба-
виште до шесто одделение 
имаат настава паралелно и 
на англиски и на македонски 
јазик. Ƿо завршувањето на 
основното овие деца, во за-
висност од тоа во која насел-
ба живеат, може да продол-
жат да го учат јазикот или во 

редовните или во саботните 
училишта. Основните одде-
ленија се задоволително по-
сетени, но на ниво на средно 
училиште бројот на ученици 
постепено се намалува.

На почетокот од матур-
ската церемонија до присут-
ните се обрати г-ѓа ǡȖȊȈȕȒȈ 
ǹȔȐȓȍȊșȒȈ, претседател на 
Македонското учителско 
друштво на Ǫикторија, а сле-
деа федералните пратеници 
ǲȈșȈȕȌȘȈ ǼȍȘȕȈȕȌȖ и д-р 
ǬȈȕȐȍȓ ǴȖȓȐȕȖ. 

Специјален гостин на ве-
черта беше македонскиот ге-
нерален конзул од Мелȉурн, 
ǭȓȍȕȈ ǩȘȈȯȒȖȊșȒȈ, која со 
пригоден говор ги поздрави 

сите матуранти и гости и збо-
руваше за важноста од изу-
чувањето на македонскиот 
јазик за Македонците кои 
живеат надовор од Македо�
нија. 

Со пригоден говор при-
сутните ги поздрави и 
ǹȐȓȊȐȯȈ ǴȐȚȘȍȊșȒȐ, ме-
наџер на саботниот центар во 
Ǻомастаун која им честита за 
успеȝот на матураните што 
успешно го положија испитот 
по македонски јазик.

Уписите за следната учеб-
на година при Викториското 
училиште за јазици се отво-
рени и повеќе информации 
можат да се најдат на веб 
страната ZZZ�YVO�YLF�HGX�DX

Со свечена цермонија во
ǴǨǺǻǸǨǵǺǰ ǷǶ ǴǨǲǭǬǶǵǹǲǰ ǡǨǯǰǲ 

ǶǬ ǪǰǲǺǶǸǰǡǨ �����
ǪȍșȕȈ ǬȈȔȟȍȊșȒȈ им ги врачи признанијата на матуран-

тите од 12-та година во ǲилор�ǬDунс: ǲȓȍȖȗȈȚȘȈ ǩȓȈȎȍȊ�
șȒȐ� ǡȈȕȈǿȍȘȋȖȊșȒȐ� ǴȐȈ ǫȈȯȐȳ� ǲȓȈțȌȐȯȈ ǫȘȖȏȌȈȕȖȊ�
șȒȈ� ǹȐȍȕȈ ǡȖȚȍȊșȒȐ� ǵȈȚȈȓȐ ǡȖȊȈȕȖȊșȒȈ� ǬȈȕȐȍȓ ǲȖ�
ȟȈȕȒȖȊșȒȐ� ǨȕȈșȚȈșȐȯȈ ǲțȓȍȊșȒȈ� ǡȖȊȈȕȈ ǳȈȞȍȊșȒȈ� ǼȐ�
ȓȐȗ ǵȈțȔȟȍȊșȒȐ� ǰȓȐȯȈȕȈ ǺȖȌȖȊȈ� ǺȐȈȕȈ ǹȚȍȗȈȕȖȊșȒȐ 
и ǧȍȯȔȐ ǹȚȖȯȖȊșȒȐ. ǹȐȔȖȕȈ ǷȖȗȖȊșȒȈ им ги врачи призна-
нијата на матурантите од Ǻомастаун: ǼȐȓȐȗ ǹȚȖȯȈȕȖȊșȒȐ� 
ǴȈȚȍȯ ǨȘȌȯȈȓȐȍȊ� ǴȍȓȐșȈ ǪȍȓȯȈȕȖșȒȈ и ǭȔȐȓȐȯȈ ǷȍȚȒȖȊ�
șȒȈ. Матуранти од Норт ǧилонг: ǨȕȌȘȍȯ ǹȔȐȓȍȊșȒȐ� ǡȈȕȈ 
ǹȔȐȓȍȊșȒȐ и ǬȍȒȓȈȕ ǹȚȖȯȈȕȖȊșȒȐ.

ǜǽǻǾǸǭǯǭ Ǵǭ ǹǭǿȀǽǵǽǭȖǲǿǻ Ǻǭ ȀȄǲǺǵȃǵǿǲ 
Ǽǻ ǹǭǷǲǱǻǺǾǷǵ ȔǭǴǵǷ ǻǱ ǏǵǷǿǻǽǵȔǭ
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 Во ǫренд� ǵе�
рет� рецепција, 
Австралиско�Ма�
кедонското� мла�
динско� друштво�
³ǵикола�ǲарев´ ја 
одржа својата 
традиционална 
прослава за 2024 
година. На пет 
играорци со по-
веќе од � години 
во сениорската 
група им беа до-
делени златни па-
рички со ликот на  
ǵикола� ǲарев, 
вредни над �00 
долари. Овие мо-
нети им беа доде-
лени на: ǼȐȓȐȗ 
ǶȋȕȍȕȖȊșȒȐ� 
ǨȔȐȓȐȯȈ ǸȐșȚȍȊ�
șȒȐ� ǬȈȕȐȍȓȍ 
ǵȍȠȒȖșȒȈ� ǺȍȖ 
ǾȊȍȚȒȖșȒȐ и Ǩȕ�
ȚȖȕȐ ǫȘȖȏȌȈȕȖȊ�
șȒȐ.

Управата на 
АММǬ�³ǵикола�ǲа�
рев´ упати посеб-
на благодарност 
на кореографите 
ǺȍȖ� ǧȍȐșȐȒȈ и
ǲȈȯȓȈ, како и 
вредните играор-
ци, родителите и 
спонзорите. 

Оваа година  
друштвото ја зав-
рши со многу кон-
церти, фестивали 
и настапи.

ǿеститки до 
членовите на АМ�
МǬ� ³ǵикола� ǲа�
рев´ од Мелȉурн, 
кој е амбасадорот 
на македонскиот 
фолклор во изми-
нативе 47 години.

ǺȘȈȌȐȞȐȖȕȈȓȍȕ ȗȐȒȕȐȒ
Социјалното друштво ´Стив�ǵаумов´�±ǳоговарди од Мелȉурн ги из-

вестува своите членови и пријатели дека го организира традиционал-
ниот пикник. Тој ќе се одржи на 1� декември во .\QHWRQ, на местото 
од селото ǳоговарди со адреса ���)RVWHUV�/DQH�.\QHWRQ. Сите се добро-
дојдени. За информации кај ǾȈȕȍ Моб: ���� ��� ��� или ǩȖȘȟȍ Моб: 
���� ��� ���

Во ǫренд ǵе

ǜǽǲǴǲǺǿǭȃǵǾǷǭ ǯǲȄǲǽ Ǻǭ ǍǯǾǿǽǭǸǵǾǷǻ�ǹǭǷǲǱǻǺǾǷǻǿǻ 
ǹǸǭǱǵǺǾǷǻ ǱǽȀȅǿǯǻ ´ǚǵǷǻǸǭ Ǘǭǽǲǯµ
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ǙǵǺǵǾǿǲǽǻǿ Ǵǭ ǴǱǽǭǯǾǿǯǻ ǗǲǺǲǱǵ Șǲ 
Ȕǭ ǵǾǿǽǭǳȀǯǭ ǯǽǾǷǭǿǭ ǼǻǹǲȏȀ 

ǯǭǷȃǵǺǵ ǵ ǭȀǿǵǴǭǹ� Ƿǭǳǭ ǟǽǭǹǼ
ǬȖȕȈȓȌ ǺȘȈȔȗ изјави 

дека предложениот министер 
за здравство ǸȖȉȍȘȚ ǲȍȕȍȌȐ 
ǧțȕȐȖȘ би можел да ја ис-
тражува врската помеѓу вак-
цини и аутизам, иако лекар-
ската струка ја отфрли таква-
та поврзаност. Новоизбрани-
от американски претседател 
кажа во интервјуто за ǭн�Би�

Си дека таквата истрага е 
оправдана поради зголе-
мениот број дијагностици-
рани случаи на аутизам кај 
американските деца во по-
следните 2� години.
Äǲога� гледате� што� се�

случува� со� ȉолестите� во�
нашата�земја��знаете�дека�
има�нешто�погрешно³, ка-
жа ǺȘȈȔȗ запрашан дали 
би укинал некои вакцини.
ÄǷред����години��аутизмот�

речиси� и� не� постоел�� ǰмало�
можеȉи� еден� случај� на�
��������деца��а�сега�е�ȉлиску�
до����³, додаде тој.

Според американскиот 
Ǿентар за контрола и превен-
ција на болести, едно од 36 
деца во САǬ имало аутизам во 
2020, додека во 2000 односот 
бил еден на 1�0. ǲȍȕȍȌȐ, кој 
е скептик кон вакцините, по-
стојано истакнува оспорени 
теории дека ваквите состојби 
се предизвикани од вакцини-
рањето во детството.
ÄǪерувам� дека� аутизмот�

доаȪа�од�вакцини³, кажа Ке-
неди лани и повика на пого-
лемо тестирање вакцините.

ǺȘȈȔȗ кажа дека ǲȍȕȍȌȐ
како министер „нема одново 
да го измислува тркалото“.
ÄǺој�нема�да�го�вознемири�

системот�� ǵо�� некој� мора� да�
даде� одговори� за� аутизмот³�
рече ǺȘȈȔȗ.

Научниците го припишу-
ваат порастот на дијагнозите 
на аутизам на подобрените 
методи на скрининг и велат 
дека е предизвикан од ком-
плексна мешавина на факто-
ри, вклучувајќи генетика, жи-
вотна средина и услови за 
време на бременоста и 
раѓањето.

ǹȖȖȗȠȚȍȕȐȍ
Управата нD Селското�Ǭруштво�и Социјален�ǲлуȉ�Беранци�

од Мелȉурн, ги повикува сите свои членови и беранчани за 
заедно да ја прославиме традиционалната селска слава Св��
Атанас, во Fабота, 1ви февруари 202� година, во 1� ча-
сот(6SP), во Ǽераро�рецепција. Ви ветуваме незаборавна за-
бава со популарните 0акедонски Ȭвезди ǺȈȚȯȈȕȈ ǳȈȏȈȘȍȊ�
șȒȈ и ǵȖȊȐȞȈ ǪȈșȐȓȍȊșȒȐ. е ја пропуштајте оваа вечер и 
забележете ја оваа дата во вашите календари� Ƿрисуствувај-
те и Вие со вашите семејства, роднини и пријатели� Сите сте 
добредојдени� За карти контактирајте ги: ǲȐȘȍ ǷȍȚȘȖȊșȒȐ
�1RUWKHUQ� 6XEXUEV�� ± ���� ��� ���, ǷȍȘȖ ǩȖȎȐȕȖȊșȒȐ
�1RUWKHUQ� 6XEXUEV�  ± ���� ��� ���, ǫȖȞȍ ǪȍȰȈȕȖȊșȒȐ
�:HVWHUQ� 6XEXUEV� ± ���� ��� ��� и ǬȐȔȟȍ ǴȈȘȒȖȊșȒȐ
�:HVWHUQ�6XEXUEV� ± ���� ��� ���

и
р 
Ȑ
-
-
-
-
-
л 
�

Си
оп
ме
ра
ам
сл

сл
на
им
жа
биȍ ȍ



��www.australianmacedonian.com.au AUSTRALIAN MACEDONIAN TODAY

ǹǶǶǷȀǺǭǵǰǭ
Македонската православ-

на општина за Мелȉурн и 
Ǫикторија (МǷǶМǪ) сака да 
ги информира своите члено-
ви, пароȝијани и јавноста де-
ка нашиот Годишен пикник 
со “графчето´ во манастирот 
“Св. ǲлимент Ƕȝридски“ во 
ǲинглејк ќе се одложи. Во 
оваа фаза, во најдобар слу-
чај пикникот ќе биде преза-
кажан за 22 декември 2024 
година, а во најлошото слу-
чај следната година. За тоа 
ќе објавиме јавен оглас во 
наредните недели. МǷǶМǪ

имаше и претȝодни јавни со-
општенија во однос на ба-
рањата за историска планска 
дозвола. Ова е причината за 
доцнењето. За жал, во по-
следен момент има барања 
за повеќе информации од 
Државната противпожарна 
управа CFA и Одделот за 
транспорт. МǷǶМǪ работи на 
решавање на овие нови про-
блеми што е можно побрзо.

Ǹаботите веќе се започ-
нати во ǲинглејк со инстали-
ран нов систем за третман на 
отпадни води и наскоро ќе 

започне работата на паркин-
гот. Сакаме да им се забла-
годариме на сите што дони-
раа досега, бидејќи собравме 
�10,7�7. За жал, ова е мал 
дел од вкупната сума што е 
потребна и изнесува нешто 
под 100,000 долари. ǰм бла-
годариме на сите за разби-
рањето и сакаме да ве изве-
стиме дека секојдневно се 
трудиме да ги отвориме пар-
кот Македонија и манастирот 
„Свети ǲлимент“ што е мож-
но поскоро.

од ǻправата на МǷǶМǪ

ǵǨǸǰȀǲǰǵ�

ǙǻǾǷǯǭ ǼǻǮǸǵǾǷȀ Ǳǻ Ǿǯǻǵǿǲ ȃǲǸǵ� 
ǠǷǽǭǵǺǭ ǽǵǴǵǷȀǯǭ ǷǻǸǭǼǾ

Москва е се по-
блиску до целите 
на својата спе-
цијална воена опе-
рација, додека 
украинската ар-
мија се соочува со 
потенцијален ко-
лапс, изјави ди-
ректорот на Ǹуска-
та служȉа за над-
ворешно разузна-
вање (СǪǸ) ǹȍȘȋȍȯ 
ǵȈȘȐȠȒȐȕ.

„Ситуацијата 
на првите линии 
не е во корист на 
ǲиев. ǵие ја имаме 
иницијативата во 
сите оȉласти и сме ȉлиску до 
постигнување на нашите це-
ли, додека украинските воо-
ружени сили се на раȉот на 
колапс, а режимот на Зелен-
ски го загуȉи својот легитими-
тет, вклучително и спосоȉно-
ста да склучува договори“, 
рече ǹȍȘȋȍȯ ǵȈȘȐȠȒȐȕ во 
интервју за списание Ǹазвед-
чик. Според ǵȈȘȐȠȒȐȕ, сите 
обиди за создавање неста-

билност во Ǹусија пропаднале 
затоа што. „ǵародот разȉира 
дека ние не се ȉориме против 
киевската ȝунта, туку против 
колективниот Запад и нашата 
слоȉода и суверенитет се за-
грозени во оваа конфронта-
ција“, рече шефот на СǪǸ.

„Стратешката цел на Запа-
дот во украинскиот конфликт 
ȉеше совршено јасна – да ни 
наметне војна за трошење со 

цел да го подели ру-
ското општество и да 
создаде услови за 
„оȉоена револуција“, 
но тие ќе се ȉорат „до 
последниот ǻкраи-
нец“ и кога нема по-
веќе ǻкраинци, ȉал-
тичките нации, источ-
ноевропејците, а по-
доцна и ǫерманците 
ќе ȉидат принудени 
да се приклучат во 
ȉорȉата против 
„страшната руска 
мечка“, рече ǵȈȘȐȠ�
ȒȐȕ.

ǵȈȘȐȠȒȐȕ тврди 
дека „и покрај санк-

циите“ и кражбата на руските 
„суверени средства“, „руската 
економија расте, а напорите 
за замена на увозот продол-
жуваат со брзина, особено во 
теȝнолошките сектори“.

„Се појавуваат нови логи-
стички патишта, нашите еко-
номски врски со незападните 
земји се зајакнуваат, пред се 
во големата ǭвроазија“, рече 
ǵȈȘȐȠȒȐȕ.
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ИЗЛЕЗЕ НОВОТО ПЕЧАТЕНО ИЗДАНИЕ НА  
АВСТРАЛИСКО МАКЕДОНСКИ НЕДЕЛНИК  

АФИРМИРАТОР НА МАКЕДОНСКИОТ 
ЈАЗИК, КУЛТУРА И ТРАДИЦИЈА 
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ǷМǼǳ�ǯаврȠи првиот дел од 
сеȏоната� Силекс есенски првак

Со натпреварите од 
1�. коло заврши пр-
виот дел од сезоната 
во Ƿрвата македонска 
фудбалска лига. Титу-
лата есенски шампион 
ја освои Силекс. ǰст 
број на бодови како и 
екипата од Кратово, по 
37, освоија Ȁкендија 
и Ǹаботнички.

Силекс со голот на 
Ефтимов во 2�.минута 
со 1:0 го победи Вар-
дар. ǰдентична победа, 
но на гостински терен 
со автоголот на Заȝов 
во �� запиша Ȁкупи 
против Беса 1976.

Ȁкендија ја загуби 
предноста од два бода 
во ова коло откако 
одигра без голови со Гостивар. 

Ǹаботнички беше убедлив 
со 3:0 против битолски Ƿелис-
тер, водство донесе Мазари во 
1� минута, Ǹегба во 29 минута 
ја зголеми предноста, конеч-
ниот резултат го постави Ма-
зари со неговиот втор гол на 
стартот од вториот дел.

Тиквеш триумфираше со 
2:0 против АǷ Брера, првиот 
гол беше дело на Манасиевски 
во судиското надополнување 
од првиот дел, а во претпо-
следната минута за 2:0 пого-
ди Стојкоски.

Струга Трим Ǣум славеше 
над Воска Спорт со 2:1.

Ƿоȟна иȏȋрадбата 
на нова трибина 

на стадионот 
ÄБилјанини 

ǰȏвори³ во Ƕȝрид
Започна реконструкцијата 

на западната трибина на ста-
дионот „Билјанини ǰзвори“ во 
Оȝрид. На симболичниот чин 
присуствуваа претседателот 
на Ǽудбалската Ǽедерација 
на Македонија (ǼǼМ) Сејдини 
и градоначалникот на Оȝрид 
Кирил Ƿецаков.

- Денес правиме значаен 
чекор за фудбалот во Оȝрид, 
но не само за Оȝрид, верувам 
дека и за целата земја. Благо-
дарност до УЕǼА, бидејќи со 
„ǽет-трик“ програмата на УЕǼА, 
по изградбата на едната триби-
на ќе добиеме уште една нова 
трибина на стадионот „Билјани-
ни ǰзвори“, која ќе има капа-
цитет од околу 3.�00 гледачи. 
Заедно со другата трибина ка-
пацитетот ќе биде околу �.000 
гледачи, и во иднина можеме 
да добиеме еден стадион каде 
што ќе можат да играат сите ре-
презентации, вклучувајќи ја и 
сениорската репрезентацијата. 
ǰмаме добра соработка со гра-
доначалникот Ƿецаков, морам 
да му се заблагодарам за ре-
кордното време за вадење на 
документацијата за да можеме 
да го отпочнеме денес овој про-
ект кој што ќе биде од големо 
значење за фудбалот во Оȝрид 
и во земјава. Овој објект ќе чини 
околу 3.3 милиони евра, изјави 
претседателот во заминување 
на ǼǼМ, Муамед Сејдини.
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Ƿелистер се поȜали со  
девет дебитанти во ǷМǼǳ  

од сопствената Ƞкола
Битолски Ƿелис-

тер оваа полусезона ја 
заврши на средината 
од табелата и некаде 
околу очекувањата по 
враќањето во елитата. 
Клубот есента ја оди-
гра скоро со комплет-
но македонски тим, 
а лансираше и девет 
дебитанти во првиот 
тим на возраст од 16 
до 20 година. 

Дресот на Ƿелистер 
првпат во натпревари 
за бодови во елитната 
категорија го облекоа: 
голманите Андреј ǡов-
чевски и Натаниел Ди-
мовски, дефанзивците 
Стефан ǰвановски и 
ǽристијан Стојанов-
ски, фудбалерите за врска Ǽилип Тодороски, Габриел 
Крстевски и Давид Ангелевски и напаѓачите Миȝаил Та-
левски и Андреј Силјановски. 

„Ƿодеднакво важни како освоените бодови се наста-
пите на осум „бисери“ од нашата школа во сениорскиот 
фудбал. Клубот ќе продолжи во оваа насока, напоредно 
да ги остварува целите на сениорската екипа, но и да 
лансира фудбалери од нашата школа, која е меѓу најдо-
брите во Македонија и која секојдневно напредува“, се 
вели во информацијата која ја сподели ǼК Ƿелистер со 
медиумите и своите приврзаници.

ȫЕЛАТА ȩУДȖАЛСКА ȿАВНОСТ 
ȿА ЧЕКА ПРЕСУДАТА: 

ǯаврȠија 
сослуȠуваȱата 

во судскиот 
процес против 
Манȟестер сити
Во  Англи ја 

завршија сослу-
шувањата и пре-
зентирањето на 
докази во случајот 
на Ƿремиер лига-
та против Манчес-
тер сити и сега се 
чека пресудата.

За судбината на гигантот од Ман-
честер против кого има 11� обвину-
вања за кршење на финансиските 
правила ќе одлучуваат тројца судии.

Манчестер сити ги негира сите 
неправилности, но ако се докаже 
дека не е во право тогаш казната 
може да биде дури и исфрлање во 
понизок ранг. Досега во историјата 
на англискиот фудбал немало друг 
ваков случај и поради тоа не може 
да се направи споредба каков би 
бил исȝодот.

Судот не си дава рокови за до-
несување на одлуката и до соо-
пштувањето на пресудата можат да 
поминат и неколку месеци.
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Ƿрвпат по реȟиси две децении во тиȔот на ȋодината  
ȋо неȔа ǳионел Меси

Ȁестмина играчи од победникот во 
ǳигата на шампионите, Ǹеал Мадрид, и 
четворица од Манчестер Сити се најдоа 
меѓу најдобрите 11 фудбалери во тимот 
на годината на Асоцијацијата на профе-
сионални фудбалери (ǼǰǼǷро). 

ǳионел Меси за првпат по речиси 20 
години, од 2006 година, не се најде на 
оваа листа. Аргентинецот, кој е рекордер 
со 17 избори во идеалниот тим, беше за-
менет со играчи како Ерлинг ǽаланд, Ки-
лијан Мбапе и Винисиус Ǯуниор.

ǧуд Белингам го предводеше гласање-
то кај мажите, при што играчот од сред-
ниот ред на Ǹеал Мадрид и на англиската 
репрезентација доби 11.176 гласови од 
своите колеги.

Одбранбениот играч на ǳиверпул, 
Вирџил ван Дајк, е единствениот фудбалер 
надвор од Ǹеал Мадрид и Манчестер Сити 
кој е вклучен во тимот за 2024 година.

ǷотпиȠан најскапиот доȋовор во историјата на спортот� 
86���� Ȕилиони ȏа �� ȋодини

Доминиканецот ǽуан Сото 
договорил 1�-годишен до-
говор вреден 76� милиони 
американски долари, што е 
нов светски рекорд во исто-
ријата на спортот.

Сото годишно ќе заработу-
ва по �1 милион, а интерес-
но е дека тој прави трансфер 
од ǣујорк јенкис во лутиот 
градски ривал ǣујорк Метс.

Договорот на Сото со Метс 
има излезна клаузула по пет 
години и вклучува бонус за 

потпис од 7� милиони со кои 
би можел договорот да по-
расне и над �00 милиони.

Сото пристигна во САД во 
201� година, потпишувајќи 
со Вашингтон Нејшналс како 
16-годишен, дебитирајќи во 
МǳБ три години подоцна, а 
потоа освои титула во својата 
втора сезона. Ƿотоа прејде во 
Сан Диего падрес во август 
2022 година. Ƿо само една 
сезона со Ƿадрес, се пресели 
во редовите на ǣујорк ǡен-

кис, а од следната ќе игра за 
Метс, клуб кој има само две 
титули во МǳБ (последната 
пред 3� години), наспроти 27 
на ǡенките кои ги напушти.



На последниот турнир во 
Перт за борење оваа година 
наречен United for Wrestling 
2024 се натпреваруваа околу 
80 борачи од седум клубови 
од Западна Австралија. 

Публиката и борачите 
имаа можност да ги видат 
шампионите во борење кои се 
натпреваруваа на Комон- 
велт игрите во 2023 година, 
како и борачи кои се натпре-

варуваат и победуваат на 
меѓународните првенства во 
борење. 

Еден од истакнатите бора- 
чи беше младиот Кристијан 
Серафимовски (Кико), кој е 
aвстралиски шампион во 2021 
година. Тој го освои златниот 
медал победувајки́ ги сите 
свои противници во 3 меча. 
Имаше тешки и искусни про-
тивници, но неговата тактика 

во борење и водејки́ се по со-
ветите од својот тренер Јад-
ранко Тесановик ́успешно ги 
совлада сите. Тој беше по -
веке́ од сигурен и заслужено 
доби златен медал, претста-
вувајки́ го гордо не само него-
виот боречки клуб Волци, 
туку и македонските мла-
динци во Западна Австралија. 
Неговиот последен противник 
беше од Авганистан, тежеше 
14 килограми повеке́ од Кико, 
но гласната публика го под-
држа воодушевена со него-
виот талент за борење. 
Тренерот Јадранко е уверен 
дека доага́ времето на Кико и 
тој ке́ стане голем шампион во 
борење. 

- Клубот Волци освои еден 
бронзен, три сребрени и три 
златни медали. Сакам да ја 
искористам оваа прилика да 
им се заблагодарам на роди-
телите на Кико, Боби и Пау-
лина, за посветеноста и 
под дршката, бидејки́ без нив 
Кико не би бил тоа што е де- 
нес, рече неговиот тренер. 

Сите ние, вклучително и 
македонската заедница во 
Перт, сме горди на нашиот 
Кико и неговото време во бо-
рење допрва доага́. 
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